
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705  33Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº22 /2024-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2024/2000127
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de THAINA SADALA DA SILVA, Assistente 
Administrativo, Matricula Nº 57194855/1, concedida de 01/02/2024 
a 15/02/2024, conforme PORTARIA Nº 12/2024- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. de 15/01/2024, para o período de 16/01/2024 a 
14/02/2024.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de janeiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1038207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024-FSCMPA
 ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº1380289/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 058/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, AQUISIÇÃO: IMPLAN-
TAÇÃO DE SISTEMAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR, EMPRESA VEN-
CEDORA: AMS SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº:35.354.573/0001-06, Itens: 
(1,2,3,4,5,6,7,8), com valor total: R$: 24.600,000,00 (vinte e quatro mi-
lhões e seiscentos mil reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 05/02/2024 a 05/02/2025, 12(doze) meses, a contar da data da última 
assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1038519
PORTARIA Nº 52/2024 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO os autos do processo PAE E nº 2024/2020117.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 18/01/2024 a 16/01/2028 da servidora 
WALDENICE OLIVEIRA VIANA, matrícula nº 5853702/3, ocupante do cargo 
de Médico para o Hospital Ophir Loyola - HOL pelo prazo de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 3º, §2º, do De-
creto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1038054
PORTARIA Nº 48/2024 - CAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO os autos do processo PAE E nº 2024/2019108.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 18/01/2024 a 16/01/2028 da servidora 
CLAUDIA NASCIMENTO GOMES, matrícula nº 57203862/1, ocupante do 
cargo de Médico para o Hospital Ophir Loyola - HOL pelo prazo de 04 (qua-
tro) anos, com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 3º, §2º, do 
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1038042
PORTARIA Nº 49/2024 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO os autos do processo PAE E nº 2024/2019108.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 16/03/2024 a 14/03/2028 da servidora 
ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, matrícula nº 57174908/1, ocupante 
do cargo de Médico para o Hospital Ophir Loyola - HOL pelo prazo de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 3º, §2º, 
do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, 
de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1038051
PORTARIA Nº 46/2024 - CAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO os autos do processo PAE E nº 2024/2019108.

R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 17/01/2024 a 15/01/2028 da servidora 
ELIUDE RODRIGUES DO NASCIMENTO ALMEIDA, matrícula nº 55586703/1, 
ocupante do cargo de Médico para o Hospital Ophir Loyola - HOL pelo prazo 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 
3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1038048
PORTARIA Nº 71/2024 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo PAE 3.0 nº 2024/109332, de 
30/01/2024.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 29/02/2024 a 27/02/2026 do servidor 
IVONELIO CALHEIROS LOPES JUNIOR, matrícula nº 57196809/1, ocupante 
do cargo de Médico para o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará - TCMPA pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessio-
nário, conforme Art. 3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 1º de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1038064

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 058/2024 - GABINETE/GEAPE/HEMOPA, de 05 de 
Fevereiro de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o parecer da PGE, levado a efeito os autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº. 2020/1003744.
RESOLVE,
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 783/2020 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, 
de 03 de dezembro de 2020, publicada no DOE n. 34.426 (Protoco-
lo: 608536) de 04 de dezembro de 2020.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de Fevereiro de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1038214

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 52/2024
Nº do Processo: 2024/13610
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/Médico 54183788/ 2
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 1.500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1038312
Nº da PORTARIA: 51/2024
Nº do Processo: 2024/13683
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/Médico 54183788/ 2
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339030 5.800,00
10122129783380000 02659000069001022 339036 200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1038094
Nº da PORTARIA: 50/2024
Nº do Processo: 2024/119974
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA Gerente/GEINE 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339039 3.800,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1038011


